
К Ы Р Г Ы З
РЕСП У БЛ И КА СЫ Н Ы Н

0 K M 0 T Y

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
К Ы РГ Ы ЗС К О Й  

Р Е С П У Б Л  И К  И

Т О  К Т  О М  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2017-жылдьш 4-апрели, № 203

К Ы Р Г  Ы 3 
РЕСИ У  БЛ И КА СЫ  Н Ы Н 

0KM .GTY

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
К Ы РГЫ ЗС К О Й  

Р Е С П У Б Л И К И

Т О К  Г О  М П О С Т А  Н О  В Л  Е Н И  Е

от 4 апреля 201? года № 203

Кыргыз Республикасында жеке медициналык ишти лицензиялоо 
тартиби женунде убактылуу жобону бекитуу тууралуу

Кыргыз Республикасьшда жеке медициналык ишти лицензиялоо 
тартибин женге салуу максатында, «Кыргыз Республикасында 
жарандардын саламаттыгын сактоо женунде», «Кыргыз 
Республикасындагы лицензиялык-уруксат беруу тутуму женунде» Кыргыз 
Республикасынын мыйзамдарына, «Кыргыз Республикасынын 0кмегу 
женунде» Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 10 
жана 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын 0кмету токтом 
кылат:

1. Кыргыз Республикасында жеке медициналык ишти лицензиялоо 
тартиби женунде убактылуу жобо (мындан ары-Убактылуу жобо) 
тиркемеге ылайык бекитилсин,

2. Убактылуу жобо 2019-жылдын 31-декабрына. чейин колдонула 
тургандыгы белгиленсин.

3. Кыргыз Республикасынын Окметунун 2001-жылдын 
31-майындагы № 260. «Иштин айрым турлерун лицензиялоо женунде» 
токтомуна теменкудей езгертуу киргизилсин:

- жогоруда аталган токтом менен бекитилген Иштин айрым турлерун 
лицензиялоо женунде жобонун 21-главасы кучун жоготту деп таанылсын.

4. Ушул токтом расмий жарыяяанган кундон тартып он беш кун 
откенден кийин кучуне кирет.

Премьер-министр

Об утверждении Временного положения о порядке 
лицензирования частной медицинской деятельности 

в Кыргызской Республике

В целях регулирования порядка лицензирования частной 
медицинской деятельности в Кыргызской Республике, в соответствии с 
законами Кыргызской Республики «Об охране здоровья граждан в 
Кыргызской Республике», «О лицензионно-разрешительной системе в 
Кыргызской Республике», статьями 10 и 17 конституционного Закона 
Кыргызской Республики «О Правительстве Кыргызской Республики» 
Правительство Кыргызской Республики постановляет:

1. Утвердить Временное положение о порядке лицензирования 
частной медицинской деятельности в Кыргызской Республике (далее -  
Временное положение) согласно приложению.

2. Установить, что Временное положение действует до 31 декабря 
2019 года.

3. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики «О 
лицензировании отдельных видов деятельности» от 31 мая 2001 года 
№ 260 следующее изменение:

- главу 21 Положения о лицензировании отдельных видов 
деятельности, утвержденного вышеуказанным постановлением, признать 
утратившей силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати 
дней со дня его официального опубликования.

Сектор делояроиЗб щ «зз 
с .ш ж э э н б р в т Г|я; Г; ц т & т т п

Министерстве Р1рзно«-.рауе!ш;!
КЬф( ЬПСКОЙ Республики Премьер-министр

. . з' I V  _____IКИ"
вход,

ИИ
6, гчфщые 
я ,  при.шж,

У - ...

С.Ш.Жээнбеков



Тиркеме

Кыргыз Республикасыкда жеке медициналык ишти лицензиялоо 
тартнби женунде убактылуу жобо

1. Жалпы жоболор

1. Ушул Кыргыз Республикасында жеке медициналык ишти 
лицензиялоо тартиби женунде убактылуу жобо (мындан ары -  Жобо) 
саламаттык сактоо жаатындагы ыйгарым укуктуу орган тарабынан жеке 
медициналык ишти жузоге ашырууга лицензия беруунун, кайра 
тариздеенун, токтото туруунун, жацыртуунун жана жокко чыгаруунун 
тартибин регламенттейт.

2. Уюштуруучулук-укуктук формасьша жана менчигинин турунв 
карабастан жеке медициналык иш менен иштввну каалаган жеке жана 
юридикалык жактар «Кыргыз Республикасындагы лицензиялык-уруксат 
беруу тутуму жонунде» Кыргыз Республикасынын Мыйзамы жана ушул 
Жобо менен белгиленген тартипте лицензия алууга милдеттуу.

3. Жеке медициналык шике лицензия ажыратылгыс, меенетсуз 
болуп саналат жана Кыргыз Республикасынын бардкк аймагында 
колдонулат.

2 ,  Лицензия алуу учуй зарыл документгер

4. Иштин тиешелуу турунв лицензия алуу учун арыз ээеи 
саламаттык сактоо жаатындагы ыйгарым укуктуу органга темвнку 
документтерди тапшырат:

4,1. жеке жактар учун:
1) белгиленген формадагы лицензияны алууга арыз;
2) вздугун ырастоочу документтин кечурмесу;

■ 3) уюштуруу документинин кечурмесу (мамлекеттик каттоо
женунде кубелук);

4) арызды кароо жана лицензия беруу учун лицензиялык 
жыйымдарды теккенун ырастоочу документтин кечурмесу;

5) арыз ээсине салык телеечунун жана камсыздандыруу твгумдерун 
толеечунун идентификациялык салык номери (онлайн режиминдеги 
идентификациялык салык номери менен контролдук-кассалык машинанын 
карточкасы) ыйгарылгандыгын ырастоочу документтин кечурмесу;

6) темвнку документтердин кечурмесу:
- арызда керсетулген иштин турун жузеге ашыруу учун жеке 

менчик же башка мыйзамдын негизинде имараттарга. жана жабдууларга 
ээлик кылуу, пайдалануу укугун ырастоочу (ижара келишими, техпаспорт, 
сатып алуу-сатуу келишими);



Приложен

Временное Положение
о порядке лицензирования частной медицинской деятельности в 

Кыргызской Республике

1. Общие положения

1. Настоящее Временное Положение о порядке лицензирования 
частной медицинской деятельности в Кыргызской Республике (далее -  
Положение) регламентирует порядок выдачи, переоформления, 
приостановления, возобновления и аннулирования лицензий на 
осуществление частной медицинской деятельности (далее -  лицензия) 
уполномоченным органом в области здравоохранения.

2. Физические и юридические лица, независимо от организационно- 
правовых форм и форм собственности, изъявившие желание заниматься 
частной медицинской деятельностью, обязаны получить лицензию, в 
порядке, установленном Законом Кыргызской Республики «О лицензионно
разрешительной системе в Кыргызской Республике» и настоящим 
Положением.

3. Лицензия на частную медицинскую деятельность является 
неотчуждаемой, бессрочной и действует на всей территории Кыргызской 
Республики.

2. Документы, необходимые для получения лицензии

4. Для получения лицензии на соответствующий вид деятельности 
заявитель представляет в уполномоченный орган в области 
здравоохранения следующие документы:

4.1. для физического лица:
1) заявление на получение лицензии установленной формы;
2) копия документа, удостоверяющего личность;
3) копия учредительного документа (свидетельство о 

государственной регистрации);
4) копия документа, подтверждающего внесение лицензионного 

сбора за рассмотрение заявления и выдачу лицензии;
5) копия документа, подтверждающего присвоение заявителю 

идентификационного налогового номера налогоплательщика и 
плательщика страховых взносов (карточки идентификационного 
налогового номера и контрольно - кассовой машины в режиме онлайн);

6) копии документов:
- подтверждающих право собственности или иное законное 

основание владения, пользования зданиями и оборудованием для 
осуществления заявленных видов деятельности (договор аренды, 
техпаспорт, договор купли-продажи);



3. Лицензиянын мазмуну

6. Лицензияда теменкулер керсетулет:
1) саламаттык сактоо жаатындагы ыйгарым укуктуу органдын 

аталышы;
2) толук жана кыскартылган аталышы (эгер бар болсо), анын 

ичинде фирмалык аталышы, филиалдардын жана вкулчулуктврдун 
аталышы, юридикалык жактын уюштуруу-укуктук формасы жана 
мамлекеттик каттоо (кайра каттоо) женунде кубелугунун номери;

3) жеке жактын аты-жену, вздугун ырастоочу документтердеги 
маалыматтар, жеке ишкерлер учун -  жеке ишкерди мамлекеттик каттоо 
женунде жазуудагы каттоо номери;

4) иштин лицензиялануучу туру;
5) лицензиянын жарактуулук мевнету;
6) шнти жузеге ашыруу аймагы;
7) беруу датасы жана лицензиянын каттоо номери;
8) салык телеечунун идентификацияльгк номери.
7. Лицензиялардын бланктары типографиялык ыкма менен 

даярдалат, кор голу у чу даражага, эсепке алынуучу серия менен номерге ээ. 
Лицензиялардын бланктары кагуу кеземелге алынуучу документтер болуп 
саналаг. Лицензиялардын бланктарын даярдоо, эсепке алуу жана сактоо 
саламаттык сактоо жаатындагы ыйгарым укуктуу орган тарабынан жузеге 
ашырылат.

8. Лицензия ушул Жобонун 9-главасында белгиленген тартипте 
лицензиялардын реестрине киргизилет.

9. Лицензия жоголгон же бузулган учурда лицензиат анын 
дубликатын алууга укуктуу. Дубликат беруу учун лицензиатка карата 
текшеруу, тинтуу, экспертиза жургузуу ендуу иш-аракеттер жургузулбейт.

4. Лицензиардын укуктары

10. Саламаттык сактоо жаатындагы ыйгарым укуктуу орган 
теменку ыйгарым укуктарды ишке ашырат:

- ушул Жобонун 3-пунктунда каралган иштин туруне карата 
лицензияларды берет;

- лицензиялардын колдонулушун токтото турат;
- лицензиянын колдонулушун жацыртат;
- лицензиялардын дубликатын берет;
- лицензияларды берууден баш тартуу тууралуу чечим кабыл алат;
- «Кыргыз Республикасындагы лицензиялык-уруксат беруу тутуму 

женунде» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 27-беренесине ылайык 
чет мамлекеттердин ыйгарым укуктуу органдары тарабынан берилген 
лицензияларды таануу женунде чечим кабыл алат;

з



3. Содержание лицензии

6. В лицензии указываются:
1) наименование уполномоченного органа в области 

здравоохранения;
2) полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в 

том числе фирменное наименование, наименование филиалов и 
представительств, организационно-правовая форма и номер свидетельства 
о государственной регистрации (перерегистрации) юридического лица;

3) фамилия, имя, отчество физического лица, данные документа, 
удостоверяющего его личность, для индивидуальных предпринимателей - 
регистрационный номер записи о государственной регистрации 
индивидуального предпринимателя;

4) лицензируемый вид деятельности;
5) срок действия лицензии;
6) территория осуществления деятельности;
7) дата выдачи и регистрационный номер лицензии;
8) идентификационный номер налогоплательщика.
7. Бланки лицензий изготавливаются типографским способом, 

имеют степень защищенности, учетную серию и номер. Бланки лицензий 
являются документами строгого учета. Изготовление, учет и хранение 
бланков лицензий осуществляется уполномоченным органом в области 
здравоохранения.

8. Лицензия включается в реестр лицензий в порядке, 
установленным главой 9 настоящего Положения

9. В случае утери, порчи лицензии лицензиат имеет право на 
получение дубликата лицензии. Проверки, обследования, осмотры, 
экспертизы лицензиата для выдачи дубликата не проводятся.

4. Полномочия лицензиара

10. Уполномоченный орган в области здравоохранения 
осуществляет следующие полномочия:

- выдает лицензии на виды деятельности, предусмотренные пунктом 
3 настоящего Положения;

- приостанавливает действие лицензий;
- возобновляет действие лицензий;
- выдает дубликаты лицензий;
- принимает решение об отказе в выдаче лицензий;
- принимает решение о признании лицензий, выданных 

уполномоченными органами иностранных государств в соответствии со



- пациенттер жана медициналык кызматкерлер учун медициналык 
аппаратуралардын жана медициналык техникалардын коопсуздук 
ченемдерине шайкештигин ырастоочу (метрологиялык корутунду, 
текшеруу актылары жана режимдик комиссиянын актысы);

- арызда керсвтулген иштин турун жузеге ашыруу учун 
пайдаланылуучу имараттарга жана жайларга карата санитардык- 
гигиеналык талаптардын шайкештигин ырастоочу;

- иштин лицеязиялануучу турлврун сапаттуу жана коопсуз ишке 
ашырууну камсыз кылуучу квалификациялык адистердин бар экендигин 
ырастоочу (медициналык билими тууралуу диплом, клиникалык 
ординатураны жана акыркы 5 жыл ичинде квалификациясын 
жогорулаткандыгы тууралуу сертификаттар жана кубелук, адистин 
аттеетациялык сертификаты, эмгек китепчеси);

4.2. юридикалык жак учун:
- белгиленген формадагы лицензияны алууга арыз;
- уюштуруу документтеринин кечурмелвру (мамлекеттик каттоо 

жонундв кубелук жана Устав);
- арызды кароо жана лицензия беруу учун лицензиялык 

жыйымдарды телвгендугун ырастоочу документтин квчурмесу;
- арыз ээсине салык телеечунун жана камсыздандыруу тегумдерун 

телвечунун идентификациялык салык номери (онлайн режиминдеги 
идентификациялык салык номери менен касеалык машинанын карточкасы) 
ыйгарьшгандыгын ырастоочу документтин кечурмесу;

томенку документтердин кечурмесу:
- арызда керсвтулген иштин турун жузеге ашыруу учун жеке 

менчик же" башка мыйзамдын негизинде имараттарга жана жабдууларга 
ээлик кылуу, лайдалануу укугун ырастоочу (ижара келишими, техпаспорт, 
сатып алуу-сатуу келишими);

- пациенттер жана медициналык кызматкерлер учун медициналык 
аппаратуралардын жана медициналык техникалардын коопсуздук 
ченемдерине шайкештигин ырастоочу (метрологиялык корутунду, 
текшеруу актылары жана режимдик комиссиянын актысы);

- арызда керсвтулген иштин турун жузеге ашыруу учун 
пайдаланылуучу имараттарга жана жайларга карата санитардык- 
гигиеналык талаптардын шайкештигин ырастоочу;

- иштин дицензиялануучу турлерун сапаттуу жана коопсуз ишке 
ашырууну камсыз кылуучу квалификациялык адистердин бар экендигин 
ырастоочу (медициналык билими тууралуу диплом, клиникалык 
ординатураны жана акыркы 5 жыл ичинде квалификациясын 
жогорулаткандыгы тууралуу сертификаттар жана кубелук, адистин 
аттеетациялык сертификаты, эмгек китепчеси);

5. Лицензия алууга арыздын формасы саламаттык еактоо 
жаатындагы ыйгарым укуктуу орган тарабынан бекитилет.

2



- подтверждающих соответствие медицинской аппаратуры1 > 
медицинской техники нормам безопасности для пациентов и медицинского 
персонала (метрологическое заключение, акты поверок и акт режимной 
комиссии);

подтверждающих соответствие санитарно-гигиеническим 
требованиям к помещениям и зданиям, используемым для осуществления 
заявленных видов деятельности;

- подтверждающих наличие квалифицированных специалистов, 
обеспечивающих качественное и безопасное осуществление 
лицензируемых видов деятельности (диплом о медицинском образовании 
сертификаты и свидетельства о прохождении клинической ординатуры и 
повышении квалификации за последние 5 лет, аттестационный сертификат 
специалиста, трудовая книжка);

4.2. для юридического лица:
- заявление на получение лицензии установленной формы;

копии учредительных документов (свидетельство о 
государственной регистрации и Устав);

- копия документа, подтверждающего внесение лицензионного сбора 
за рассмотрение заявления и выдачу лицензии;

- копия документа, подтверждающего присвоение заявителю 
идентификационного налогового номера налогоплательщика и 
плательщика страховых взносов (карточки идентификационного 
налогового номера и контрольно - кассовой машины в режиме онлайн);

копии документов:
- подтверждающих право собственности или иное законное 

основание владения, пользования зданиями и оборудованием для 
осуществления заявленных видов деятельности (договор аренды, 
техпаспорт, договор купли-продажи);

- подтверждающих соответствие медицинской аппаратуры и 
медицинской техники нормам безопасности для пациентов и медицинского 
персонала (метрологическое заключение, акты поверок и акты режимной 
комиссии);

подтверждающих соответствие санитарно-гигиеническим 
требованиям к помещениям и зданиям, используемым для осуществления 
заявленных видов деятельности;

- подтверждающих наличие квалифицированных специалистов, 
обеспечивающих качественное и безопасное осуществление 
лицензируемых видов деятельности (диплом о медицинском образовании, 
сертификаты и свидетельства о прохождении клинической ординатуры и 
повышении квалификации за последние 5 лет, аттестационный сертификат 
специалиста, трудовая книжка),

5. Форма заявления на получение лицензии утверждается 
уполномоченным органом в области здравоохранения.

2



24. Лицензияны берууден баш тартуу женунде чечим, лицензия 
беруу учун белгиленген меенетте баш тартуунун себебин керсетуу менен 
арыз ээсине жазуу жузундв жиберилет.

25. Лицензия берууден баш тартуу учун негиздер жоюлган учурда 
арыз кайрадан каралууга тийиш. Мында арызды кароо жана лицензия 
беруу меенету кайра кароо учун арыз берилген кунден тартып зсептелет.

Арыз зэсинин мурда каралган докуменггери боюнча баш тартууга 
жол берилбейт.

26. Лицензия берууден баш тартылган учурда, арыз ээси Кыргыз 
Республикасынын мыйзамдарында белгиленген тартипте даттанууга 
укуктуу.

7. Лицензиянын колдонулушун токтото туруу, токтотуу жана
жокко чыгаруу

27. Мурда эскертуу алган же айып телеген субъект тарабынан 
лицензиялык талаптар уч ирет бузулган учурда саламаттык сактоо 
жаатындагы ыйгарым укуктуу орган лицензиянын колдонулушун токтото 
туруунун себептерин керсетуу жана эреже бузууларды жоюу женунде 
кврсвтме беруу менен уч айга чейинки меенетке токтотот.

28. Лицензиянын колдонулушу теменку учурларда токтотулат:
1) жеке ишкер катары иши жеке адам тарабынан токтотулганда;
2) юридикалык жак жоюлганда;
3) иштин лицензиялануучу турун ыктыярдуу турде токтоткондугу 

тууралуу лицензиат (лицензиат мураскери) арыз бергенде;
4) иштин лицензиялануучу турлерунун тизмесинен иштин айрым 

турлвру алып салынганда;
5) соттун лицензияны жокко чыгаруу тууралуу чечими мыйзамдуу 

турде кучуне киргенде:
6) жеке адам каза болгондо.
29. Лицензиянын колдонулушу токтогон учурда лицензиар 

лицензиянын колдонулушу токтогондугу тууралуу' маалыматты реестрге 
киргизет. Реестрге маалымат киргизилген кунден тартып лицензиянын 
колдонулушу токтоту лду деп таанылат.

30. Лицензиянын колдонулушу токтогондугу тууралуу маалымат 
реестрге кирген кунден тартып лицензиаттагы кагаз жузундегу лицензия 
жараксыз деп эсептедет.

31. Лицензиардын лицензиянын колдонулушун токтотууга себеп 
болгон бузуулар жоюлбаган учурда, лицензиардын арызын кароонун 
негизинде соттун чечими менен лицензия жокко чыгарылат,

8. Лицензиянын колдонулушун жацыртуу

32. Арыз ээси тарабынан ушул Жободо корсвтулген лицензиялык 
талаптардагы эреже бузуулар жоюлган шартта, же лицензиянын 
колдонулушу токтотулган белгилуу мовнет аяктаганга чейин арыз ээси

6



25. В случае устранения оснований для отказа в выдаче лицензии, 
заявление подлежит повторному рассмотрению. При этом срок 
рассмотрения заявления и выдачи лицензии начинает исчисляться со дня 
подачи заявления на повторное рассмотрение.

Не допускается отказ по ранее рассмотренным документам 
заявителя.

26. Отказ в выдаче лицензии заявитель имеет право обжаловать в 
порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики.

7. Приостановление, прекращение действия и аннулирование
лицензии

27. Действие . лицензии приостанавливается уполномоченным 
органом в области здравоохранения в случае трехкратного нарушения 
лицензионных требований субъектом, ранее получившим предупреждение 
и штраф, на срок до трех месяцев, с указанием причин приостановления и 
выдачей предписания об устранении нарушений.

28. Действие лицензии прекращается в случаях:
1) прекращения физическим лицом деятельности в качестве 

индивидуального предпринимателя;
2) ликвидации юридического лица;
3) подачи заявления лицензиатом (правопреемником лицензиата) в 

случае добровольного прекращения им осуществления лицензируемого 
вида деятельности;

4) исключения отдельного вида деятельности из перечня 
лицензируемых видов деятельности;

5) вступления в законную силу решения суда об аннулирования 
лицензии;

6) смерти физического лица.
29. При прекращении действия лицензии лицензиар вносит сведения 

о прекращении действия лицензии в реестр. Лицензия признается 
прекратившей свое действие с даты внесения сведений в реестр.

30. Лицензия на бумажном носителе, находящаяся у лицензиата, 
считается недействительной с даты внесения сведений о прекращении 
действия лицензии в реестр.

31. В случае неустранения причин, по которым лицензиар 
приостановил действие лицензии, лицензия аннулируется решением суда на 
основании рассмотрения заявления лицензиара.

8. Возобновление действия лицензии
32. Действие лицензии возобновляется уполномоченным органом в 

области здравоохранения со дня, следующего за днем истечения срока, на 
который было приостановлено действие лицензии, при условии устранения 
заявителем нарушений лицензионных требований, указанных в настоящем 
Положении, либо до истечения установленного срока, на который было



тарабынан -мындай эреже бузуулар меенетунен мурда жоюлган шартта 
саламаттык сактоо жаатындагы ыйгарым укуктуу орган тарабынан 
лицензияныя колдонулухну токтотулган кунден кийинки кундон баштан 
лидензиянын колдонулушу жаныртылат.

33. Лицензиялык талаптардагы эреже бузуулар меенетунен мурда 
жоюлган шартта арыз ээси бул тууралуу саламаттык сактоо жаатындагы 
ыйгарым укуктуу органга жазуу жузунде билдирет жана лицензиялык 
текшеруу жургузууну демилгелейт.

34. Бул туурасында реестрге маалымат киргизилген кунден тартып 
лицензия жацыртьшган болуп саналат.

35. Арыз ээси саламаттык сактоо жаатындагы ыйгарым укуктуу 
органдын лидензиянын колдонулушун жацыртуудан баш тартуу тууралуу 
чечимине Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында белгиленген 
тартипте датгана алат.

9. Лицензиялардын реестри

36. Реестр берилген лицензиялардын бар экендиган, ошондой эле 
алардын укуктук сатусун ырастоочу жападан жалгыз расмий булак болуп 
саналат.

37. Саламаттык сактоо жаатындагы ыйгарым укуктуу' орган, 
лицензиялоону кагаз жузунде альт журуучулерде жана электрондук 
форматта жузеге ашырган иштин туру боюнча реестрди жургузет.

38. Реестрде теменку маалыматтар керсетулет:
1) юридикалык жактын толук жана кыскартылган (эгерде ал бар 

болсо) аталышы, анын ичинде фирмалык аталышы, уюштуруу-укуктук 
формасы, юридикалык дареги;

2) жеке жактын аты-жену, жашаган жери, ездугун ырастаган 
документтериндеги маалыматтар, жеке ишкерлер учун -  жеке ишкердин 
мамлекеттик каттоодон еткендугу женунде регистрациялык жазуунун 
каттоо номери;

3) иштин лицензиялануучу туру;
4) лицензиянын жарактуулук меенету;
5) итпти жузеге ашыруу аймагы;
6) салык телеечунун идентификациялык номери;
7) берилген куну жана лицензиялардын каттоо номери;
8) лицензияны токтото туруунун жана колдонулушун жацыртуунун 

негизи жана мееноту;
9) лицензиянын колдонулушун токтотууга негиз жана токтотулган

куну.
39. Реестр саламаттык сактоо жаатындагы ыйгарым укуктуу 

органдардын расмий сайтында милдеттуу турде жайгаштырылат жана 
кызыгдар тараптын Кыргыз Республикасынын мыйзамдары мелен чектее 
киргизилген маалыматтарды кошпогондо, андагы маалыматтар менен 
таанышууеу учун ачык жана жеткиликтуу болуп саналат.

7



приостановлено действие лицензии, в случае досрочного устранения 
нарушений требований заявителем.

33. В случае досрочного устранения выявленных нарушений 
лицензионных требований, заявитель уведомляет уполномоченный орган в 
области здравоохранения об этом в письменной форме и инициирует 
лицензионную проверку.

34. Лицензия считается возобновившей свое действие с даты 
внесения сведений об этом в реестр.

35. Заявитель имеет право обжаловать в порядке, установленном 
законодательством Кыргызской Республики, решение уполномоченного 
органа в области здравоохранения об отказе в возобновлении действия 
лицензии.

9. Реестр лицензий

36. Реестр является единственным официальным источником, 
подтверждающим наличие выданных лицензий, а также их правовой статус

37. Уполномоченный орган в области здравоохранения ведет реестр 
по видам деятельности, лицензирование которых он осуществляет на 
бумажном носителе и в электронном формате.

38. В реестре указываются следующие сведения:
1) полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в 

том числе фирменное наименование, и организационно-правовая форма 
юридического лица, юридический адрес;

2) фамилия, имя, отчество физического лица, место его жительства, 
данные документа, удостоверяющего его личность, для индивидуальных 
предпринимателей -  регистрационный номер записи о государственной 
регистрации индивидуального предпринимателя;

3) лицензируемый вид деятельности;
4) срок действия лицензии;
5) территория осуществления деятельности;
6) идентификационный номер налогоплательщика;
7) дата выдачи и регистрационный номер лицензии;
8) основание и срок приостановления и возобновления действия 

лицензии;
9) основание и дата прекращения действия лицензии.

39. Реестр подлежит обязательному размещению на официальном 
сайте уполномоченного органа в области здравоохранения и является 
открытым и доступным для ознакомления заинтересованных лиц со 
сведениями, содержащимися в нем, за исключением сведений, доступ к 
которым ограничен законодательством Кыргызской Республики.

7



40. Лицензиат жеке медициналык иштин лицензиялануучу турун 
жузеге ашырууда теменкулерге ээ болуусу керек:

1) арыз ээсининин менчиги болгон же башка мыйзамдуу негизде ага 
таандык, Кыргыз Республикасынын Окметунун' 2016-жылдын 
11-апрелиндеги № 201 токтому менен бекитилген СанЭжЧке (“Дарылоо- 
алдын алуу уюмдарына карата санитардык-эпидемиологиялык талаптар”) 
ылайык санитардык-эпидемиологиялык, экологиялык жана орт 
коопсуздугунун талаптарына жооп беруучу иштин лицензиялануучу 
турлерун жузеге ашыруу учун зарыл болгон имарат -  стационардык жай;

2) ушул Жобонун тиркемесине ылайык иштин лицензиялануучу 
турлерун жузеге ашыруу учун зарыл болгон медициналык жабдуулар, 
аппаратуралар, медикаменттер;

3) ушул Жобонун 2-главасынын 5-пунктуна ылайык тиешелуу 
докуменггер менен ырасталган медициналык билимге, квалификацияга, 
адистикке жана кондумдерге ээ кызматкерлер;

4) саламаттык сактоо жаатындагы ыйгарым укуктуу органга андан 
ары маалымат беруу менен теретке кемектешуучу мекемелердеги, 
хирургиялык профилдеги стационарлардын кабыл алуучу жана 
операциялык блокторундагы байкоо жургузуучу приборлор.

41. Лицензиат жеке медициналык иштин лицензиялануучу турлерун 
жузеге ашырууда теменкулерду камсыздоого тийиш;

1) саламаттык сактоо жаатындагы ыйгарым укуктуу органдын 
колдонулуудага клиникалык протоколдору менен башка ченемдик- 
укуктук актыларына ылайык керсетулуп жаткан медициналык 
кызматтардын сапатынын тийиштуу денгээлде болуусу;

2) медициналык документтерге карата эсептик-отчёггук иштерди 
саламаттык сактоо жаатындагы ыйгарым укуктуу орган тарабынан 
белгиленген формада жургузуу;

3) жыл сайын, отчёттук мезгилден кийинки айдын Юунан 
кечиктирбестен статистикалык отчёттун формасына ылайык иштин ар бир 
туру боюнча ез-езунче отчёт тапшыруу.

42. Лицензиат тарабынан санитардык-эпидемиологиялык коопсуздук 
жана медициналык кызматтардын коопсуздук талаптарынын, 
шарттарынын аткарылышын хонтролдоо саламаттык сактоо жаатындагы 
ыйгарым укуктуу орган тарабынан жузеге ашырылат.

11. Мыйзамдардын бузулушу учун жоопкерчилик

43. Лицензиат тарабынан лицензиялык талаптар аткарылбаган 
учурларда саламаттык сактоо жаатындагы ыйгарым укуктуу орган 
«Кыргыз Республикасындагы лицензиялык-уруксат беруучу тутум 
женунде» Кыргыз Республикасынын Мыйзамына ылайык лицензиатка 
карата таасир этуу чараларын колдонот.

10. Лицензиялык талаптар

8



40. Лицензиат, при осуществлении лицензируемых видов частной 
медицинской деятельности, обязан иметь в наличии:

1) принадлежащие заявителю на праве собственности или на ином 
законном основании здания, стационарные помещения, необходимые для 
осуществления лицензируемых видов деятельности, соответствующие 
требованиям санитарно-эпидемиологической, экологической и пожарной 
безопасности в соответствии с СанПиН («Санитарно-эпидемиологические 
требованиям к лечебно профилактическим организациям») утвержденными 
постановлением Правительства Кыргызской Республики от 11 апреля 2016 
года № 201;

2) медицинское оборудование, аппаратуру, медикаменты, 
необходимые для осуществления лицензируемых видов деятельности, 
согласно приложению к настоящему Положению;

3) персонал, имеющий соответствующее медицинское образование, 
квалификацию, специализацию и навыки, подтвержденные 
соответствующими документами, в соответствии с пунктом 5 главы 2 
настоящего Положения;

4) приборы видеонаблюдения в родовспомогательных учреждениях, 
приемных и операционных блоках стационаров хирургического профиля, с 
последующей передачей информации в уполномоченный органа в области 
здравоохранения.

41. Лицензиат при осуществлении лицензируемых видов частной 
медицинской деятельности обязан обеспечить:

1) должный уровень качества оказываемым медицинских услуг 
согласно действующим клиническим протоколам и иным нормативным- 
правовым актам уполномоченного органа в области здравоохранения;

2) ведение учетно-отчетной медицинской документации по 
установленной форме уполномоченного органа в области здравоохранения,

3) ежегодно, в срок не позднее 10 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, представление отчета отдельно по каждому виду 
деятельности согласно форме статистической отчетности.

42. Контроль за соблюдением лицензиатами требований и условий 
санитарно-эпидемиологической безопасности и безопасности проведения 
медицинских услуг осуществляется уполномоченным органом в области 
здравоохранения.

10. Ответственность за нарушение законодательства

43. В случае невыполнения лицензиатом лицензионных требований, 
уполномоченный орган в области здравоохранения применяет к лицензиату 
меры воздействия в соответствии с Законом Кыргызской Республики «О 
лицензионно-разрешительной системе в Кыргызской Республике».

9. Лицензионные требования

8



Кыргыз Республикасында 
жеке медициналык ишти 
лицензиялоо тартиби
женунде убактылуу жобого 
тиркеме

Жеке медициналык иш жургузуу учун зарыл болгон объектилерге 
лицензиялык талаптар

№ Кабинеттердижабдуу Бар
1. Процедура кабинети:

- кушетка;
- процедуралык макан стол;
- медикаменттер учун шкаф;
- кварц чырагы;
- муздаткыч;
- шокко карты аптечка;
- стерилизаторлор, бикстер; 1
- кыскычтар, шприцтер, пинцеттер, кайчылар, 
шпателдер,’ колгаптар;
- лотоктор;
-тацуучу материал; 1
-кан токтотуучу жгут;
- ооз кецейткич, тил кармагыч 1

i
2. Травматологдун кабинети: Бар

- медициналык шкаф;
- гипстее учун стол;
- тонометр, фонендоскоп, кварц чырагы;
- колгаптар, лотоктор, шпателдер, бикстер;
- амбулаториялык операциялар учун хирургиялык 
аспаптардын топтому
- иммобилизация учун шиналар;
- гипсти чечуу учун кайчылар;

I - стерилденген аспаптар учун стол
3. Оториноларингологдун кабинети: Бар

- медициналык шкаф;
- манипуляциялык стол;
- келеквсуз чырак, светильник;
- ларингоскоп;
- отоларинголошялык кузгулер топтому;
- мурунга тампон салуу учун аспаптардын топтому;
- аудиометр, камертон, отоскоп;
- градусниктер, шпателдер, кварц чырагы

4. Офтальмологдун кабинети: Б ар _
9



Приложение
к Временному положению о 
порядке лицензирования 
частной медицинской 
деятельности 
в Кыргызской Республике

Лицензионные требования к объектам, необходимые для занятия 
частной медицинской деятельностью

№  п/п О сн ащ ен и е  к аб и н ет о в Н а л и ч к е
1. П р о ц ед у р н ы й  к аб и н ет :

- куш етка;
- процедурны й столик;
- ш каф для м едикам ентов;
- кварцевая лампа;
- холодильник;
- противош оковая аптечка;
- стерилизаторы , биксы;
- заж имы , ш прицы , пинцеты , нож ницы , ш пателя, перчатки;
- лотки;

........... - перевязочны й материал;
- кровоостанавливаю щ ий ш у т ;
- роторасш иритель, язы кодерж атель

2. К а б и н ет  т р а в м а т о л о г а :
- м едицинский ш каф , куш етка;
- стол для гипсования;
- тонометр, ф онендоскоп, кварцевая лампа;
- перчатки, лотки , ш пателя, биксы;
- набор хирургических инструм ентов для амбулаторных 
операций;
- ш ины  для  иммобилизации;
- нож ницы  для снятия гипса;
- стол для стерильны х инструментов

3. К а б и н ет  о то р и н о л ар и н го л о га :
- м едицинский ш каф;
■ стол м анипуляционны й;
- бестеневая лам па, светильник;

ларингоскоп;
- набор отоларингологических зеркал;
- набор инструм ентов для там понады  носа;
- аудиом етр, кам ертон, отоскоп; 'I

- градусники, ш пателя, кварцевая лам па ------------------1

4 . 1 К а б и н е т  о ф т а л ь м о л о г а :
- лампа щ елевая;
- оф тальмоскоп;
- щ ит для определения остроты  зрения;
- полихромны е таблицы  для исследования цветоощ ущ ения;
- набор очковы х линз;

9



- жылчыктуу чырак;
- офтальмоскоп;
- кездун курчтугун аныктоо учун щит;
- тусту сезуусун текшеруу учун полихромдук 
таблицалар;
- кез айнек линзаларынын топтому;
- кез ичиндеги басымды ченее учун топтом;
~ кварц чырагы

5. Урологдун кабинета: _ -Бар
- гинекологиялык кресло;
- медициналык шкаф;
- урологиялык аспаптардын топтому;
- хварц чырагы

6. Дерматовенерологдун кабинета: Бар
- гинекологиялык кресло;
- кушетка жана ширма;

i - гинекологиялык аспаптардын топтому;
- медициналык шкаф, кварц чырагы;
- лабораториялык анализдер учун стол

7. Стоматологдун кабинета: Бар
- стоматологиялык кресло;
- бормашина;
- тишке пломба коюу учун аспаптар топтому;
- тишти жулуу учун аспаптар топтому;
- кургатып ысытуучу шкаф;
- стерилденген аспаптар учун стол;
- медициналык шкаф, кварц чырагы

8. Невропатологдун кабинета:
- кушетка, ширма;
-■ неврологиялык балка;
- тонометр, фонендоскоп;
- градусниктер, шпателдер, кварц чырагы

9. Эндокринологдун кабинети: Бар
-  медициналык шкаф;
- тараза жана бой ченегич;
- глюкометр;
- градусниктер, шпателдер, кварц чырагы

loT1Кардиолог-ревматологдун кабинети: Бар
- кушетка, ширма;
- тонометр, фонендоскоп;
- градусниктер, шпателдер;
- ЭКГ-аппараты

n. Гематологдун, нульмонологдун кабинети: Бар
I1 - кушетка, ширма;

10



-  набор для изм ерения внутриглазного давления;
-  кварцевая лам па

5. К а б и н е т  у р о л о га : I

- гинекологическое кресло;
-  м едицинский ш каф;

1 -  набор урологических инструментов; 1
-  кварцевая Дампа

6 . К а б и н ет  д е р м ато в е н е р о л о га :
-  гинекологическое кресло:
- куш етка и ш ирма;
- набор гинекологических инструментов;
- м едицинский ш каф , кварцевая лампа; 1
- стол для лабораторны х анализов

7. К а б и н е т  сто м ато л о га : J
- стом атологическое кресло;
- бормаш ина;
-  набор инструм ентов для пломбирования зубов;
-  набор инструм ентов для удаления зубов;

сухож аровой ш каф;
-  стол для стерильны х инструментов;
-  м едицинский ш каф , кварцевая лампа

8 . К а б и н е т  н ев р о п ато л о га :
-  куш етка, ш ирма;
-  неврологический молоток;
-.тонометр, фонендоскоп;
-  градусники, ш пателя, кварцевая лампа

9 . К а б и н е т  эн д о к р и н о л о га :
I--------— -  м едицинский ш каф;

- весы  и  ростом ер;
-  глю кометр;
-  градусники, ш пателя, кварцевая лампа

10. К а б и н е т  к а р д и о л о г а -р е в м а т о л о г а :
-  куш етка, ш ирма;
-  тоном етр, ф онендоскоп;
-  градусники, ш пателя;
-  ЭК Г - аппарат

11. К а б и н ет  г е м а т о л о г а , п у л ьм о н о л о га :
-  куш етка, ш ирма;
-  тоном етр, ф онендоскоп;
-  градусники, ш пателя, кварцевая лампа

12. К а б и н е т  р ен тген о л о га :
-  рентгеновский аппарат;
-  дозим етры  карм анны е, чехлы  свинцовы е для 
индивидуальной защ иты, свинцовы е фартуки, ю бки и 
перчатки, просвинцованное стекло Эсу в  смотровом окне;

!
j

-  холодильник;
-  реактивы , ком плект баков, суш ильны й шкаф;
-  негатоскоп, м едицинский шкаф, куш етка, ш ирма

13. К а б и н е т  ф у н к ц и о н а л ь н о й  ди аг н о сти к и :
i -  м едицинский ш каф , куш етка, ш ирма, кварцевая лампа;



| - тонометр, фонендоскоп;
градусниктер, шпателдер, кварц чырагы

12. Рентгенологдун кабинета Бар
- рентген аппараты;
- чентвк дозиметрлери, жеке коргонуу учун 
коргошун калтоочтор, коргошундан алжапкычтар, 
юбкалар жана колгаптар, кароо терезедеги Эсу 
коргошундалган айнек;
- муздаткыч;
- реактивдер, бактар комплекти, кургатуу шкафы;
- негатоскоп, медициналык шкаф, кушетка, ширма

13. Функционалдык диагностика кабннети: Бар
- медициналык шкаф, кушетка, ширма, кварц 
чырагы;
- функционалдык диагностика аппараты (УЗИ, 
ЭКГ, ФКГ, ФВД, ЭЭГ, велоэргометр жана башка)

14. Эндоскопии кабинета: Бар
- медициналык шкаф, кушетка, ширма;
- фиброгастроскоп, бронхоэзофагоскоп, 
ректомоноскоп ж.б;

15.1 УЗИ кабинета: Бар
- УЗИ аппараты;
- медициналык шкаф, кушетка, ширма;
- кондиционер, кварц чырагы

16. Иммунологдун, инфекционисттин кабинета: Бар
- кушетка, ширма;
- тонометр, фонендоскоп;
- градусниктер, шпателдер, кварц чырагы

17. Физиотерапии кабинета: Бар
- физиотерапия жургузуу учун аппаратура;
- атайын сааттар;
- кушетка, ширма, кварц чырагы;
- отургучтар

18. Иглорефлексотерапия кабинета: Бар
- медициналык шкаф;
-кушетка, ширма, кийим илгич;
- стерилизаторлор, кварц чырагы;
- иглорефлексотерапия учун ийнелер топтому

19. Дарылоочу дене тарбия кабинета: Бар
- швед стенкасы;
- велоэргометр;
- гантелдер, эспандерлер;
- гимнастикалык таяктар. топтор, обручтар, 
скакал кал ар;

l i



I - аппарат функциональной диагностики (У ЗИ , ЭКГ, Ф К Г, 
! Ф ВД, ЭЭГ. велоэргометр и  др.)

14. К а б и н е т  эн д о ск о п и и : i
1 - м едицинский ш каф , куш етка, ш ирма;

- ф иброгастроскоп, бронхоэзофагоскоп, ректом онескоп  и др;
- кварцевая лам па

15. К а б и н ет  У З И :
- аппарат У ЗИ ;
- м едицинский ш каф; кушетка, ш ирма;
- кондиционер, кварцевая лампа

16. К а б и н е т  и м м у н о л о га , и н ф ек ц и о н и с та :
- куш етка, ш ирма; 1

тоном етр, фонендоскоп;
- градусники, ш пателя, кварцевая лам па

17. К а б и н ет  ф и зи о тер ап и и :
- аппаратура для проведения ф изиотерапии;
- часы  специальны е;
- куш етка, ш ирма, кварцевая лампа;
-  С Т У Л Ь Я

18. К а б и н ет  и гл о р еф л ек со те р ап и и :
- м едицинский шкаф;
- куш етка, ш ирма, вешалка:
- стерилизаторы , кварцевая лампа;
- набор игл  для иглорефлексотерапии.

1 9 . К а б и н е т  Л Ф К : -1
- ш ведская стенка;
- велоэргометр;
- гантели, эспандеры ;
- гим настические палки, мячи, обручи, скакалки;
- диски  здоровья;

1------------- - ковер, пы лесос;
- кондиционер

20. К а б и н е т  а к у ш е р а  -  ги н ек о л о га :
- куш етка, ш ирма;
- гинекологическое кресло;
- тоном етр, фонендоскоп, стетоскоп;
- стерилизатор, кварцевая лампа;
- клеенка м едицинская, м едицинский фартук;
- заж им ы , ш пателя, пинцеты, корнцанг;
- судна, лотки , перчатки

21. К а б и н е т  т е р а п е в т а :
- тоном етр, ф онендоскоп:
- м едицинский  ш каф , картотека;
- ЭК Г - аппарат;
- градусники, ш пателя, кварцевая лампа;
- куш етка; •
- ростом ер, весы

22. К а б и н е т  п е д и а т р а , н еон атолога:
1 - м едицинский ш каф , картотека;

- куш етка;
| | - тоном етр, ф онендоскоп;



18. Лицензияны кайра тариздее учун негиз жаралган учурда 
лицензиат лицензияны кайра тариздее женундегу арызы менен саламаттык 
сактоо жаатындагы ыйгарым укуктуу органга кайрылууга милдетгуу.

19. Кайра тариздее учун негизди жана жацы маалыматтарды 
керсетуу, тиешелуу езгертуулерду ырастоочу документтерди тиркее 
менен лицензияны кайра тариздее женунде арыз лицензиат тарабынан 
кайра тариздее учун негиз пайда болгон кунден тартьш он беш жумуш 
кунунен кечиктирилбей берилет.

20. Лицензияны кайра тариздее тиешелуу" арыз кабыл алынгандан 
кийин беш жумуш куидун ичинде саламаттык сактоо жаатындагы 
ыйгарым укуктуу орган тарабынан жузеге ашырылат. Лицензияны кайра 
тариздоедо саламаттык сактоо жаатындагы ыйгарым укуктуу орган 
реестрге тиешелуу езгертуулерду киргизет.

21. Лицензияны берууде, кайра тариздееде жана лицензнянын 
дубликатын берууде теменку елчемдегу бир жолку лицензиялык жыйым 
алынат:

- юридикалык жактан -  лицензия алуу женунде документтер 
тапшырылган кунге карата белгиленген эсептик керсеткучтун он эсе 
елчемунде;

- юридикалык жакты тузбеген жеке жактан -  лицензия алуу 
женунде документтер тапшырылган кунге карата белгиленген эсептик 
керсеткучтун беш зсе елчемунде;

Лицензия учун телем Кыргыз Республикасынын республикалык 
бюджетные" тушет.

6. Лицензия берууден баш га рту у

22. Лицензия берууден баш тартуу учун негиз болуп теменкулер 
саналат:

1) субъекттердин аталган категориясы учун иштин белгилуу бир 
турун жузеге ашырууга карата мыйзам тарабынан тыюу салуулардын 
болушу;

2) арыз ээсине иштин ушул турун жургузууге тыюу салуучу соттун 
чечиминин болушу;

3) арыз ээси тарабынан чындыкка дач келбеген же толук эмес 
маалымаггардын берилиши;

4) эгерде арыз ээси тарабынан берилген документтер «Кыргыз 
Республикасындагы лицензиялык-уруксат беруучу тутум женунде» 
Кыргыз Республикасынын Мыйзамында жана ушул Жободо белгиленген 
талаптарга шайкеш келбесе;

5) лицензияны кароо жана беруу учун лицензиялык жыйымдар 
теленбесе;

23. Саламаттык сактоо жаатындагы ыйгарым укуктуу орган баш 
тартуунун себебин жана негиздерин толук баяндоо менен жазуу жузундегу 
баш тартууну бир гана жолу берууге укуктуу.

5



19. Заявление о переоформлении лицензии, с указанием основа, йя 
для переоформления и новых сведений, с приложением документов, 
подтверждающих соответствующие изменения, подается лицензиатом не 
позднее чем через пятнадцать рабочих дней со дня возникновения 
оснований для переоформления.

20. Переоформление лицензии осуществляется в течение пяти 
рабочих дней со дня получения уполномоченным органом в области 
здравоохранения соответствующего заявления. При переоформлении 
лицензии уполномоченный орган в области здравоохранения вносит 
соответствующие изменения в реестр,

21. При выдаче, переоформлении лицензии и выдаче дубликата 
лицензии взимается разовый лицензионный сбор в следующих размерах:

- с юридического лица -  в размере десятикратного расчетного 
показателя, установленного на день подачи документов о получении 
лицензии;

- с физического лица без образования юридического лица -  в размере 
пятикратного расчетного показателя, установленного на день подачи 
документов о получении лицензии.

Плата за лицензию поступает в республиканский бюджет 
Кыргызской Республики.

6. Отказ в выдаче лицензии

22. Основаниями для отказа в выдаче лицензии являются:
1) наличие предусмотренного законодательством запрета на 

осуществление определенного вида деятельности для данной категории 
субъектов;

2) наличие решения суда, запрещающего заявителю заниматься 
данным видом деятельности;

3) представление заявителем недостоверной или неполной 
информации;

4) если документы, представленные заявителем, не соответствуют 
требованиям, установленным Законом Кыргызской Республики «О 
лицензионно-разрешительной системе в Кыргызской Республике» и 
настоящим Положением;

5) невнесение лицензионного сбора за рассмотрение и выдачу 
лицензии.

23. Уполномоченный орган в области здравоохранения вправе дать 
письменный отказ только один раз, с изложением полных оснований и 
причин для отказа.

24. Решение об отказе в выдаче лицензии направляется заявителю в 
письменной форме, в сроки, установленные для выдачи лицензии, с 
указанием причин отказа.

5



- лицензияларды кайра тариздее жол-жобосун жузеге ашырат;
- лицензиаттар тарабынан лицензиялык талаптардын сакталышы 

учун лицензиялык контролду жузеге ашырат;
- лицензияларды жокко чыгаруу женунде маселени кароо учун 

соттук органдарга доо арыз менен кайрылат;
- лицензиялардын реестрин тузет жана ал боюнча иш алып барат.

5. Арызды кароо, лицензияны беруу жана кайра тариздев тартиби
жана мевнету

11. Саламаттык сактоо жаатындагы ыйгарым укуктуу орган 
бардык тиешелуу документгер менен бирге арыз берилген кунден тартып 
отуз календарлык кунден кечиктирбестен лицензия беруу же лицензия 
берууден баш тартуу тууралуу чечим кабыл алат.

12. Лицензия беруу женунде чечим саламаттык сактоо жаатындагы 
ыйгарым укуктуу органдын буйругу менен таризделет.

13. Саламаттык сактоо жаатындагы ыйгарым укуктуу орган 
лицензия беруу учун белгиленген меенот ичинде лицензия беруу же 
берууден баш тартуу тууралуу арыз ээсине жазуу жузундв билдирууге 
милдеттуу.

14. Берилген кун тууралуу маалымат реестрге киргизилгенден 
тартып лицензия расмий турде берилген болуп саналат. Саламаттык сактоо 
жаатындагы ыйгарым укуктуу орган лицензия берилген куну анын 
берилгендиги тууралуу маалыматты реестрге киргизет.

15. Эгерде саламаттык сактоо жаатындагы ыйгарым укуктуу орган 
лицензия беруу учун белгиленген меенот ичинде лицензия берууден баш 
тартуу тууралуу арыз ээсине жазуу жузунде билдирбесе, анда лицензия 
берилди деп эсептелет. Саламаттык сактоо жаатындагы ыйгарым укуктуу 
орган лицензия беруу учун мвенет буткенден кийинки кунден 
кечиктирбей лицензиянын берилгендиги тууралуу маалыматты реестрге 
киргизууге жана арыз ээсине талап К1>шынган лицензияны берууге 
милдеттуу.

16. Эгерде арыз ээси лицензия берууден баш тартылгандыгы 
тууралуу кат жузунде билдирууну албаса же белгиленген мевнет ичинде 
лицензиянын езун албаса, лицензия беруу учун белгиленген меенет 
буткен кунден тартып отуз календарлык кундун ичинде, арызында 
корсетулгвн иштин туру жузеге ашырыла баштагандыгы тууралуу жазуу 
жузунде билдируу жиберет.

17. Лицензияны кайра тариздев теменку учурларда жузеге 
ашырылат:

1) юридикалык жак езгвртуп тузулгенде;
2) юридикалык жактын аталышы езгергенде;
3) жеке жактын аты-жену езгергенде;
4) лицензиядан ажыратылганда.

4



статьей 27 Закона Кыргызской Республики «О лицензионно- 
разрешительной системе в Кыргызской Республике»;

- осуществляет процедуру переоформления лицензий;
осуществляет лицензионный контроль за соблюдением 

лицензиатами лицензионных требований;
- подает исковые заявления в судебные органы для рассмотрения

вопроса об аннулировании лицензии; ,
- формирует и ведет реестр лицензий.

5. Порядок и сроки рассмотрения заявления, выдачи и 
переоформления лицензии

11. Уполномоченный орган в области здравоохранения принимает 
решение о выдаче или об отказе в выдаче лицензии, не позднее тридцати 
календарных дней со дня подачи заявления, со всеми необходимыми 
документами.

12. Решение о выдаче лицензии оформляется приказом 
уполномоченного органа в области здравоохранения.

13. Уполномоченный орган в области здравоохранения обязан в 
сроки, установленные для выдачи лицензии, в письменной форме уведомить 
заявителя о принятии решения о выдаче либо об отказе в выдаче лицензии.

14. Лицензия считается официально выданной с даты внесения 
сведений об этом в реестр. Уполномоченный орган в области 
здравоохранения вносит в реестр сведения о ее выдаче в день выдачи 
лицензии.

15. В случае, если уполномоченный орган в области здравоохранения 
в сроки, установленные для выдачи лицензии, письменно не уведомил 
заявителя об отказе в предоставлении лицензии, то лицензия считается 
выданной. Уполномоченный орган в области здравоохранения не позднее 
следующего дня с даты истечения срока для выдачи лицензии обязан внести 
сведения о предоставлении лицензии в реестр и выдать заявителю 
запрашиваемую лицензию.

16. Заявитель, в случае неполучения письменного отказа в выдаче 
лицензии или неполучения самой лицензии в установленные сроки, в 
течение тридцати календарных дней с даты истечения срока, 
установленного для выдачи лицензии, письменно уведомляет о начале 
осуществления заявленного им вида деятельности.

17. Переоформление лицензии осуществляется в случаях:
1) реорганизации юридического лица;
2) изменения наименования юридического лица;
3) изменения фамилии, имени, отчества физического лица;
4) отчуждения лицензии.
18. При возникновении оснований для переоформления лицензии, 

лицензиат обязан обратиться в уполномоченный орган в области 
здравоохранения с заявлением о переоформлении лицензии.

4



ден coo лук дисктери; -------- 1_
1....  ... килем, чан соргуч; __ ------------_i_

кондиционер ------------..
20. \куш ер -  гинекологдун кабинета: ____ > Бар

кушетка, ширма; . — с- гинекологиялык кресло; . — ..
тонометр, фонендоскоп, стетоскоп;

- стерилизатор, кварц чырагы; , ..._
1—--------- мелициналык клеенка, медициналык алжапкыч;

- кыскычтар, шпателдер, тганцетгер, корнцанг:
- судналар, лотоктор, колгаптар;

21. Терапевтгин кабинета: ----- Бар
- тонометр, фонендоскоп; _______
- медициналык шкаф, картотека; I
- ЭКГ аппарат; _+
- гоадусниктер, шпателдер, кварц чырагы;
'-кушетка; . . . . ------------
- бой ченегич, таразалар ______

22. Педиатрдын, неонатологдун кабинета: Бар
- медициналык шкаф, картотека;
- кушетка; .. „ .
- тонометр, фонендоскоп;
- гсадусниктер, шпателдер, кварц чырагы;
- баланы орой турган стол;
- бой ченегич, жерге коймо жана аяк сымал 
таразалар; _ . . __j - неврологиялык балка жана отоскоп

23. Мининуляциялык кабинет (абортарий): Бар
[ - медициналык шкаф;

•• |операциялы к лампа;
j - манипуляциялык стол;
- гинекологиялык кресло;
- аборт кылуу учун аспаптардын топтому;
- вакуум-соргуч;
- кушетка, ширма;
- стерилизаторлор, бикстер; 1 — ____
- медициналык алжапкыч, колгаптар;
- судналар, лотоктор, кварц чырагы

24. Лабораторий (клкннкалык): _ Ь ар....
- пеактивдерди сактоо учун шкаф;
- микроскоп, предметгак айнек;
- 3000 айланма центрифуга;

- - Сали боюнча гемометр;
f - глюкометр; ... __ -- - —1

12



j - градусн и ки , ш п ателя, кварцевая л ам п а; .....................I

j - п елен альн ы й  столик;
I - ростом ер , весы  нап ольн ы е и ч аш еч н ы е;

...

- неврологи ч ески й  м олоток  и  отоскоп
23. М а н и п у л я ц и о н н ы й  к а б и н е т  (а б о р т а р и й ) :

- м еди ц и н ски й  ш каф ;
- л ам п а оп ерац и он н ая;

j - стол м ан ипуляционны й;
- кресло гинекологическое;
- набор ин струм ен тов  для проведени я аборта;
- вакуум -отсос;
- куш етка, ш ирма;
- стерилизаторы , биксы ;
- м ед ицинский  ф артук, перчатки; 1

- судна, лотки , кварцевая лам па
24. Л а б о р а т о р и я  (к л и н и ч е с к а я ):

- ш каф  для хранения реактивов;
- м икроскоп , предм етное стекло;
- ц ентриф уга н а  3000 оборотов;
- гем ом етр  д о  С али; 1
- глю кометр; -j
- счетная м аш инка;

----------- ------j

- реактивы , ш прицы ;

1 - пробирки  на 5, 10 и 20 мл, ш тативы  ПО и 20 ячеек); i
- вы тяж ной  хцкаф, кварцевая лам па ------------------ 1

25. Н а б о р  п о м е щ е н и й  д л я  о тд елен и й  х и р у р ги ч еск о го  
п р о ф и л я :

Н ал и ч и е  j

- см отровой  кабинет;
- перевязочная чистая;
- перевязочная грязная;
- процедурная;
- операционная;
- палаты  интенсивной терапии;
- палаты ;
- ординаторская;
- кабинет для мед. сестер;
- сан. узел, ванная

26 О сн ащ ен и е  операхщ онной (общ ее д л я  всех):
- стол операционны й;
- набор хирургических (малый, больш ой) инструментов; 1
- стол анестезиолога;
- стол инструментальны й;
- стол манипуляционны й; 1 1

- наркозны й аппарат; j

- аппарат И ВЛ : н
- каталки, кресло-каталки, н оси ж и ;
- холодильники;
- бактерицидны е лампы;
- сухож аровой ш каф, по необходимости, автоклав;
- электроотсос, коагулятор;

-- -------------
!

j - негатоскоп;

12



- эсептее машиккасы;
- реактивдер, шприцтер;
- 5, 10 жана 20 мд пробиркалар, штативдер (10 жана 
20 уячалуу)
- суурма шкаф, кварц чырагы

25. Хирургиялык профилдеги белумдор учуй 
жайлар т о т е м у

Бар

- кароо кабинета;
- таза (асептикалык) жарат тануучу жай;
- шарттуу-жугуштуу жарат тацуучу жай;
- процедура кабинета;
- операция белмесу;
- интенсивдик терапия палаталары;
- палаталар;
- ординатор белмесу;
- медайымдар учун кабинет;
- сан. туйун, ванна

26. Операция болмесун жабдуу (жалпыга бирдей) Бар
- операциялык стол;
- хирургиялык аспаптар топтому (чакан, чоц);
- анестезиодогдун столу;
- аспаптар столу;
-манипуляциялык стол;
- наркоз аппараты:
- ИВЛ аппараты;
- каталка, кресло - каталка, замбилдер;
- муздаткычтар;

' - бактерициддик чырактар;
- кургатып ысыткыч шкаф, зарылдыгына жараша, 
автоклав; '
- электросоргуч, коагулятор;
- негатоскоп;
- бикстер;
- келекесуз чырактар, центрифугалар;
~ рефлектордук светильниктер;
- аспаптарды дезинфекциялоо учун идиштер

27. ЛОР боюнча операциялык болме учун кошумча 
жабдуулар:

Бар

- бетен нерселерди алып салуу учун 
электромагнит;
- шишиктерди жана биопсияларды алып салуу учун 
кардиес кычкачтар;
- коагулятор;
- микроскоп-линза;

13



-- - биксы; • *|н
-- бестеневые лам пы , центрифуги;
- светильники рефлекторные;
- емкости для дезинфекции инструментариев

27 Д о п о л н и тел ьн о е  осн ащ ен и е д л я  о п ер ац и о н н о й  по Л О Р : Н ал и ч и е
- электромагнит для удаления инородны х тел;
- кардиес щ ипцы  для удаления опухоли и биопсий;
- коагулятор;
- микроскоп-линза;
- ларингоскоп;
- набор инструментов для оториноларингологических 
операций

28 Д о п о л н и тел ьн о е  о сн ащ ен и е д л я  о п ер ац и о н н о й  по 
о ф тал ь м о л о ги и :
- набор инструментов для оф тальмологических операций;
- операционны й м икроскоп;

электром агнит для удаления инородны х тел;
- комплект для орбитотомии

29 Д о п о л н и тел ьн о е  о сн ащ ен и е д л я  о п ер ац и о н н о й  по 
у р о л о ги и :
- набор инструментов для урологических операций;
- цистоскоп

30 Д о п о л н и тел ьн о е  о сн ащ ен и е д л я  о п ер ац и о н н о й  ко 
т р а в м а т о л о г и и :
- аппараты  Елизарова;
- набор инструм ентов для травматологических операций;
- им мобилизационны е ш ины;
- кресло-каталка;
- каталка и костыли

31 Н аб о р  п о м ещ ен и й  д л я  о тд елен и й  ак у ш ер ск о - 
ги н ек о л о ги ч еск о го  п р о ф и л я :

: - пом ещ ение -  фильтр:
- смотровая;
- ординаторская;
- кабинет акуш ерок;
- сан, пропускник;
- предродовая палата;—
- родильны й зал;
- палата интенсивной терапии;

1 - м анипуляционная;
- интенсивная палата для новорож денны х;
- послеродовы е палаты;
- процедурная

32 О сн ащ ен и е:
- столы  процедурны е;
- гинекологическое кресло, весы , ростомер;
- функциональны е кровати;|---------
- детские весы  и  ванны ; градусники
- наркозны й аппарат; П
- аппарат И В Л  для новорож денного;
- коагулятор; __ I

13



- ларингоскоп;
---1

- оториноларингологиялык онерациялар учун 
аспаптар топтому

28. Офтальмология боюнча операциялык белмв 
учун кошумча жабдуулар:

Бар

- офтальмологиялык операциялар учун аспаптар 
топтому; I

- операциялык микроскоп; 1

- бетон нерселерди альт салуу учун электромагнит;
- орбитотомия учун комплект

29. Урология боюнча операция белмвсу учун 
кошумча жабдуулар:

Бар

- урологиялык операциялар учун аспаптар топтому;
L - Ц И С Т О С К О П

30. Травматология боюнча операция белмвсу учун 
кошумча жабдуулар:

Бар

- Елизаров аппараттары;

■
- травматологиялык операциялар учун аспаптар 
топтому;
- иммобилизациялык шиналар;
- кресло - каталка;
- каталка жана балдактар

31. Акушер-гинекологиялык профнлдеги бвлумдор 
учун жайлар топтому:

Бар

- чыпка белме;
- кароо белмвсу;
- ординатор белмвсу; !

- акушеркалар кабинета; ....... .
- сан. вткергуч;
- тврвткв чейинки палата; !

- тврвт залы; ___ iг - интенсивдик терапия палатасы; 1
- манипуляциялык белме; 1

- ымыркайлар учун интенсивдик палата; 1
1

- тереттен кийинки палаталар;
- процедура белмесу

32. Жабдуу: Ба|з_
- процедуралык столдор;
- гинекологиялык кресло, тараза, бой ченегич;
- функционалдык керебеттер;
- балдар таразалары жаиа ванналар, градусниктер;
- наркоз аппараты;
- ымыркай учун ИВЛ аппараты;
- коагулятор;

14



- электроотсос
• кю везы , кроватки, пеленальны й столик с подогревом;
- ш тативы  для капельнип или инфузоматы ;

-  молокоотсос;
- бактерицидны е лампы;
- набор инструм ентов для манипуляции;
- биксы  с  ком плектами для родов и новорож денны х.
- тоном етр и фонендоскоп;
- стетоскоп , тазом ер и  сантиметровая лента;
- ком плект для реанимации новорож денны х;

1

1___
- нож ницы , перчатки, пипетки, ш тативы , подставки, ведра, 
тазики и  пр;

I - вакуум экскохлеатор;
- набор инструм ентов для гинекологического осм отра и 
м анипуляций;
- каталки , кресло-каталки, носилки

33 О сн а щ е н и е  ск о р о й  н ео тл о ж н о й  п о м о щ и  (м и н и м а л ь н ы й  
набор);

Н ал и ч и е  j

L
санитарны й  транспорт со светильником  направленного 

действия в салоне; ;

- ш каф  для медикаментов, стерилизаторы, биксы, лотки, 
ш тативы  для- инфузии лекарственных средств, перевязочный 
материал, жгуты, зонды, катетеры, ш пателя, роторасширитель, 
тонометр, фонендоскоп, термометр;
- куш етка, каталка, носилки шины, кислородные подушки, 
аспиратор портативный, м еш ок «А мбу» с воздуховодами 
различны х размеров и пр;
- м едицинский ящ ик -  с основной укладкой, дополнительный 
медицинский ящ ик для размещения эгшдукладок. родового 
пакета, реанимационного набора, инф узионны х растворов, 
противош оковой аптечки;

| - портативные: глюкометр, электрокардиограф, дефибриллятор, 
1 ды хательны е аппараты



- электросоргуч;
- кювездер, чакан керебеттер, жылыткычы менен 
баланы орой турган стол;
- тамчылаткычтар учун штативдер же 
инфузоматтар;
- сут соргуч;
- бактерициддик чырактар;
- манипуляциялар учун аспаптар топтому;
- терет жана ымыркайлар учун комплекти менен 
бикстер;
- тонометр жана фонендоскоп;
- стетоскоп, жамбаш чарасын олчегуч жана 
сантиметрлик тасма;
- ымыркайлардын реанимациясы учун комплект;
- кайчы, колгап, тамчылаткычтар, штативдер, 
подставкалар, чакалар, чаралар ж.б.
- вакуумэкскохлеатор;
- гинекологиялык кароо жана манипуляциялар учун 
аспаптар топтому; !
- каталкалар, кресло - каталкалар, замбилдер . ............. I

I 33. Кечиктирилгис тез жардам жабдуусу 
(минималдуу топтом):

Бар
I

1---------------
i - салонго багытталган светильниги бар саиитардык 

транспорт;
1
!

- медикаментгер учун шкаф, стерилизатор, бикстер, 
лоткалар, дары каражаттарын инфузиялоо учун 
штативдер, тацуучу материал, жгуттар, зондцор, 
катетерлер, шпателдер, ооз кецейткичтер, 
тонометр, фонендоскоп, термометр;
- кушетка, каталка, шина ташыгыч, кычкылтек 
жаздыгы, ■ портативдуу аспиратор, турдуу 
олчемдегу аба еткергуч “Амбу” мешогу ж.б;
- медициналык ящик - негизги аспаптар менен, 
эпидукладкаларды, терве пакетин, реанимациялык 
топтомду, инфузвялык зритмени, шокко карты 
агпечканы салуу учун кошумча медициналык 
ящик;
- портативдуу: глюкометр, электрокардиограф, 
дефибриллятор, дем алуу аппараттары ___

15


